會議紀錄，全4頁/第1頁

國立臺灣大學生命科學院111學年度第2學期第1次院務會議

會議紀錄

時間：112年 3月 9日（星期四）12時 30分

地點：生命科學館 6樓 628會議室

主席：鄭院長石通

出席：丁代表照棣、李代表昆達、胡代表哲明、高代表文媛、黃代表偉邦、

董代表桂書、鄭代表秋萍、冀代表宏源、韓代表玉山；王代表致恬、

王代表雅筠、朱代表家瑩、余代表榮熾(請假)、李代表宗徽、林代表晉玄、

柯代表佳吟、張代表世宗、楊代表淑怡、溫代表進德、謝代表旭亮；

楊代表月鈴；王代表慈圓；林代表伽定       (依姓氏筆畫排列)

列席：王嘉宇學輔專員、高約翰學輔專員；蔡副教授政修、郭技師偉望；

張秘書倩妮、陳技士懿慧、盛助理詩韻、蔡助理蕎憶

記錄：許芳瑜行政組員

壹、報告事項：

一、  本校學務處院駐點學輔專員異動與其職責及服務，提會宣導。

二、 本校國際事務處國際事務推動委員會報告事項，提會宣導。

說明：

(一)「與系主任有約」說明會

1.國際事務處與雙語教育中心將於 4月 7日、12日聯合主辦「與系主

任有約」說明會，由丁詩同副校長、王泓仁教務長及袁孝維國際長聯

合主持，邀請本校系、所及學程主管參與。藉此傳達本處與雙語教育

中心所執行之計畫與各項補助，並共同交流國際化經驗及討論推動

國際化所面臨的實務課題。

2.活動內容確認後將於國際處網站公告，並寄送信件予國際事務推動

委員及系所主任週知。

(二)111學年度第 2 學期英語授課補助申請與核准情況

1.111學年度第 2 學期，生命科學院申請及獲補助件數如下：

基礎專業&

通識課程(堂)
模組課程

系訂必修

(堂)
領域專長

密集課程

(堂)

總通過

(堂)

申請 補助 申請 補助 申請 補助 申請 補助 申請 補助

2 0 0 1 1
2組

(2堂)

2組

(2堂)
0 3

2.111學年度第 2 學期開課審查通過者，國際事務處將先核發 1/2 薪資

補助。獲補助老師須於本(112)年 2 月到 6 月間，完成雙語教育中心

指定活動後，國際事務處將核發剩餘 1/2 薪資補助。

會議紀錄，全4頁/第2頁

3. 112學年度第 1 學期之英語授課補助，預計於 6月中公告、7 月底開

始收件。詳細申請作業內容可上國際處網頁查詢。國際事務處首頁

→臺大教職員→英語授課補助計畫，網址如下：

(https://oia.ntu.edu.tw/ntustaff/EN/EnglishProgram/Englishsubsidy)

(三)臺大「亮點實驗室計畫」目標及流程安排

1.亮點實驗室計畫目標為整合臺大各院研究單位資料，構建線上資料

庫，完成資料統整後發布於校方網站。

2.本計畫共分兩階段：

A.第一階段(3月至 6月)：國際事務處將收集臺大各院所研究單位資

料及國際合作亮點研究，待內容整合後，建立線上資料庫存放資

料。

B.第二階段(6月以後)：依照各研究單位繳交之資料豐富程度及研究

領域內容，挑選亮點實驗室/研究中心進行專訪，並以文字或影片

形式呈現採訪內容。

三、 本院國際學術交流中心 111學年度之重點業務，提會報告。

說明：

(一) 111學年度第 1 學期海外教育及國際學術交流，分述如下表：

業務項目 活動 活動日期 內容 說明

海外教育

1.院級交換：日本
大阪大學

111-1學期

(放棄交換)

111-1薦送生技系白韻

翎
因生涯規劃改變。

2. 雙聯學位：日本
筑波大學

110-2至 111-1

(延長交換)

110-2 薦送生技系(碩)

游承翰

因姊妹校論文口試

延至 112 年 5月中。

國際交流

1.國際生期初迎新

及期末聚會

111/8/30
111/12/28

由中心正副主任主持
並介紹中心成員及本
院系所相關資訊。

另邀請已在學之國
際生和院系學會分
享校內外活動。

2.本院教師出訪

111/10/22-29
(以色列)

由丁照棣、何佳安兩
名教授代表，與校長、
國際長等同行。

以色列臺拉維夫大
學、耶路撒冷希伯來
大學、以色列理工學
院及新創公司與科
技園區。

111/11/16-12/15
(日本京都大學)

李士傑教授出訪。 校級交換教授計畫。

3.國外學者來訪

111/11-112/6
日本專利局學者吉海
周至本院生科系進行
訪問研究。

由阮雪芬教授邀請。

111/11/14

日本理化研究所動態
生物系統研究中心王
佑群教授至本院進行
學術演講。

由李士傑教授邀請。

111/12/12-16

泰國宋卡王子大學理
學院院長 Dr. Anchana

偕同五名教授來訪本
院重啟雙邊合作。

由本院接待，含研討
會交流、國際生態田
野短期課程討論等。

4.國際短期課程 112/1/3-7
本院和生物技術研究
中心合開「系統生物
學之機轉模型化」。

由加州大學爾灣分
校 Dr. Arthur Lander

主授。

會議紀錄，全4頁/第3頁

(二)  111學年度第 2 學期海外教育及國際學術交流，分述如下表：

業務項目 活動 活動日期 內容 說明

海外教育

1.院級交換：日本
大阪大學

111-2學期
111-2薦送生科系楊育

昇及生技系賴柏彤。

補充：大阪大學 2023

年秋季班起僅受理

校級交換學生。

2. 院級交換：日本
京都大學

111-2學期
111-2薦送生科系陳怡

蓁及生技系管力鋐。

國際交流

1.國際生期初迎新

及期末聚會

112/2/15
112/6

由中心正副主任主持
並介紹中心成員及本
院系所相關資訊。

另邀請已在學之國
際生和院系學會分
享校內外活動。

2.國外學者來訪

112/1/16

威斯康辛大學河瀑分
校 Cheng-Chen Huang

副教授至本院進行學
術演講及交流。

由李士傑教授邀請。

112/4/23-26

泰國宋卡王子大學三
名學者將參訪本校，
並與生物學、生態學
數名教授進行討論
會。

由于宏燦教授邀請，
本中心接待。

3.國際生院級交換

111-2學期
德國烏爾姆大學生物
學系 Tom Hensinger。

至本院生技系。

111-2學期
泰國馬希竇大學國際
學院 Rae Apaivongse

Coad。

至本院生科系。

四、 本院第五任院長遴選辦理進度，提會報告。
說明：

(一) 院方業依本院院長遴選辦法第三條規定，組成第五任院長遴選委員會，

並於本(112)年 2 月 7 日由人事室製發聘函，名單如報告附件 1(略)。

(二) 本院「第五任院長遴選委員會」第 1 次會議，業於本(112)年 2 月 18

日召開，完成下列事務：

1.本院第五任院長遴選委員會召集人由本校醫學院分子醫學研究所

李芳仁教授擔任；副召集人由本校理學院吳俊傑院長擔任。

2.本院第五任院長遴選委員會秘書由本院張倩妮秘書擔任。

3.有關「徵求院長候選人啟事」、「院長候選人推薦表」及「院長候選

人登記表」表件內容之確認。

4.目前院長遴選作業進度：

(1)公告徵求候選人(112/2/24-4/28)

(2)院長候選人推薦及領表登記截止時間：4/28 17時(以郵戳為憑)

(三) 承上，本院已於本(112)年 2月 24 日完成院長候選人啟事之公告。

五、 本院本(112)年 3月 7日辦理本校第 33次跨領域交流會圓滿成功，提

會報告。(報告附件 2)(略)
說明：

(一) 本校為促進全校各學術單位跨領域交流，增進彼此熟悉與互動之機會，

於 104年起平均每兩個月，輪流由各學院舉辦本校跨領域交流會。

會議紀錄，全4頁/第4頁

(二) 本院於本(112)年 3 月 7 日舉辦本校第 33 次跨領域交流會，適逢新任

校長及行政團隊上任，與會人員包括陳文章校長、張上淳、曾宛如、

廖婉君三位副校長；研發長、國際長及法務長等多位校級主管，並有

各院院長、副院長及師長等，共計 80 餘人踴躍出席，每院參與師長

上限雖為 5 名，但本次有理學院、公衛學院及醫學院等學院均有超額

情形，令生科館 332 演講廳座無虛席。

(三) 本院講者為植科所楊淑怡老師、生科系蔡素宜老師、生技系吳亘承老

師及漁科所柯佳吟老師，內容均深入淺出，現場問答頻繁氣氛熱絡，

為後續交流奠定基礎。且於演講後舉行餐會，讓各師長持續有交流之

機會。本次交流會於餐會後圓滿結束。

貳、討論事項：

一、本院動物博物館提：本院擬與臺北市立動物園合作備忘錄，提會討論。

說明：

本院動物博物館擬與臺北市立動物園合作，並協助館內研究及教育。雙方

初擬合作備忘錄如附件 1，本案需通過院務會議，方能簽屬合作備忘錄。

決議：修正通過(附件 1)。

二、本院提：「國立臺灣大學生命科學院教研人員彈性加給給與作業要點」

修正草案，提會討論。

說明：

本案業於 111 年 12 月 8 日 111 學年度第 1 學期第 2 次院務會議通過後，

經法務處會辦審閱意見如附件 2-1~2-2，再提請討論。

決議：修正通過(附件 2-1~2-2)。

參、臨時動議：

一、本院國際學術交流中心提：本院擬與菲律賓 West Visayas State

University簽訂學術交流合作協議書草約，提會討論。

說明：

(一) 本院植物科學研究所陳賢明老師於本(112)年 2 月與菲律賓 West

Visayas State University代表 Maria 線上討論，並初擬兩校學術交流合

作協議書草案。本案於本(112)年 3 月 8日 111學年度第 2 學期第 1次

國際事務委員會議討論後，提送院務會議，草案詳附件 3(略)。

(二) 依「國立臺灣大學與境外教育研究機構訂定學術合作書面約定注意要

點」規定，本案須通過院務會議，簽請院長核定後，向國際處及教務

處提出，並依回覆意見修改後，方能簽署合約。

決議：有條件通過。仍須確認簽約層級，並提供該校相關領域資訊，

提送下次院務會議報告。

肆、散會：13時 33分。